

دکتر عباس پوستی

گروه فارماکولوژی دانشکده پزشکی، دانشگاه علوم پزشکی تهران



از آنجایی که دانشجویان پزشکی در دوران تحصیل کمتر با داروها سر و کار دارند و غیر از درس فارماکولوژی که در یک ترم به طور فشرده در سال سوم یا چهارم فرا می‌گیرند و در دوران انترنی هم وقت زیادی برای یادگیری اطلاعات دارویی به طور وسیع ندارند. لذا بعد از فارغ التحصیل شدن که قرار است نسخه بنویسند از نظر فارماکولوژی و عوارض داروها و حتی نام برخی داروها احساس کمبود می‌کنند به خصوص بعد از انقلاب که طرح ژنریک داروها اجرا شد و معرفی داروها با نام تجاری در مطب پزشکان به توسط ویزیتورها متوقف گردید، از این نظر هم که اطلاعاتی درباره داروها به پزشکان منتقل می‌گردید از آن محروم گردیدند. بدین ترتیب پزشکان به خصوص فارغ التحصیلان جوان اشتیاق زیادی به فراگیری اطلاعات دارویی اعم از اثرات، موارد استعمال، دوز دارو، عوارض و سمیت آن‌ها نشان می‌دهند. چون بیشتر مطالب مجله ماهنامه دارویی رازی راجع به اثرات و عوارض داروهای

جدید و یا درمان جدید بیماری‌های شایع مانند آسم، آلزایمر، ایدز، مولتیپل اسکلروزیس، هیپاتیت و غیره می‌باشد بدین جهت پزشکان با علاقه زیاد این مجله را پذیرا بوده و عده زیادی از آنان آبونمان این مجله می‌باشند و به طور مرتب آن را دریافت می‌کنند به خصوص که این مجله سال‌ها است بدون وقفه و مرتب انتشار می‌یابد.

می‌دانیم یک مجله علمی وقتی مورد علاقه و توجه قرار می‌گیرد که بتواند حداقل قسمتی از نیازهای علمی، اجتماعی یا سیاسی خواننده را برآورده کند و در حقیقت شخص عصاره مطالب مورد دلخواه خود را در آن مجله بیابد زیرا برخی از مجلات برای ارائه یک مطلب آنقدر حاشیه می‌روند که اصل مطلب فراموش می‌شود.

پزشکان به علت مشغله زیاد و کمی وقت، بیشتر مقالاتی را می‌پسندند که در حجم کم مطالب مورد علاقه خود را در آن بیابند و به موضوعات حاشیه‌ای توجهی نشان نمی‌دهند و چون مجله رازی هم در این مورد سعی می‌کند اهم مطالب را در مقاله‌ای کوتاه ارائه دهد بیشتر مورد توجه قرار می‌گیرد. پزشکان از مقالاتی راجع به داروها که بیشتر جنبه داروسازی، فرمولاسیون، طرز تهیه و فرمول شیمیایی و یا رابطه ساختمان دارو با اثرات فارماکودینامی و غیره آن دارد زیاد خوششان نمی‌آید و به خواندن آن‌ها رغبتی نشان نمی‌دهند و فقط آنچه با درمان بیماری و مکانیسم دارو در بدن رابطه دارد برای آن‌ها جالب توجه است. بنابراین پیشنهاد می‌شود که در هر شماره از مجله ماهنامه رازی ۱-۲ مقاله راجع به بیماری‌ها و درمان‌های جدید آن‌ها گنجانده شود تا بیشتر مورد علاقه پزشکان واقع گردد. از طرف دیگر از آنجایی که داروهای موجود در فارماکوپه کشورمان به طور مرتب در حال تغییر و تعویض است بدین معنی که تعدادی از داروها ممکن است به علت عوارض شدید و یا جدید آن‌ها از طریق سازمان بهداشت جهانی حذف شوند اجباراً از فارماکوپه کشور ما نیز خارج می‌شوند و یا داروهای جدیدی مانند داروهای ضد سرطان، ضدافزایش فشار خون، ضد آسم و غیره به لیست فارماکوپه اضافه گردند که برخی از آن‌ها به سرعت مورد پذیرش پزشکان سراسر دنیا قرار گرفته و میلیاردها دلار فروش سالیانه پیدا می‌کنند متأسفانه اطلاع‌رسانی در مورد این داروهای جدید در کشور ضعیف است و حتی برخی از پزشکان از وجود چنین داروهای موثری بی‌اطلاعند که البته در این مورد وظیفه وزارت بهداشت و درمان و آموزش

پزشکی است که اطلاع‌رسانی کافی در این مورد داشته باشد و شرکت‌های توزیع دارو یا کارخانجات سازنده داروها هم لازم است در این مورد فعالیت داشته و داروهای جدید را به پزشکان معرفی کنند که خوشبختانه اخیراً این موضوع مورد توجه قرار گرفته است و برخی کارخانجات دارویی فرآورده‌های خود را توسط ویزیتورها به اطلاع پزشکان می‌رسانند که اقدام بسیار مفیدی است که نفع نهایی آن‌ها سرانجام به بیماران می‌رسد، در این مورد هم ماهنامه دارویی رازی این رسالت را تا اندازه‌ای انجام می‌دهد و داروهای جدید را چه به صورت جمع‌آوری و یا در یک مقاله به طور جداگانه در مجله معرفی می‌نماید. یکی دیگر از وظایف این مجله اطلاع‌رسانی دارویی است که چه به صورت عوارض نوظهور یا اثرات جدید یک دارو و یا پیدایش یک داروی جدید برای درمان بیماری‌ها که مورد تایید FDA قرار گرفته است به اطلاع علاقمندان به خصوص پزشکان می‌رساند به همین جهت تا آنجا که اینجانب اطلاع دارم پزشکان با این مجله آشنایی خوبی دارند به خوبی از آن یاد می‌کنند و اغلب در روی میز کار آن‌ها یک شماره از مجله یافت می‌شود و حتی در محاورات خود با همکارانشان راجع به داروها به مقالات این مجله رفرانس می‌دهند.